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Ministrja e Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor, né mbéshtetje t& nenit 93
paragrafit 4 t& Kushtetutés sé Kosovés, né pérputhje me nenin 11 nénparagrafi 1.5 i Ligjit
Nr.08/L-117 pér Qeveringé e Republikés s& Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr.34/2022), t& nenit 10 dhe 11 & Ligjit Nr. 06/L-113 Pér Organizimin dhe
funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t€ Agjencive t&€ Pavarura (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr.7/2019), nenin 17 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 i Rregullores Nr.
04/2026 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Ministrive, n€ nenin 6, 13, 71 dhe
dispozitave té tjera t& Ligjit Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Kosovés Nr.10/2013), né mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 2 dhe 3 si dhe t& nenit 6 t& Ligjit
nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit (Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés, Nr.
50/2009), nenin 8 paragrafi 2 dhe nenin 9 paragrafi 2 nénparagrafi 2.1 t& Ligjit NR.08/L.-209
Pér Investime t& Qéndrueshme (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés Nr.17/2024),
dispozitat e Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik n& Republikén e Kosovés (Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr.18/2011) i ndryshuar dhe plotésuar, si dhe né&
Udhézimin Administrativ te MMPH-s& nr.03/2018 Pér Procedurat pér Leje Ujore, nxjerr
kéte:

VENDIM

. Urdhérohet pezullimi i pérkohshém i t& gjitha punimeve né shtretérit e lumenjéve pér
projektet ekzistuese né t& cilat pérdoret beton. Ky pezullim vlen pér segmented t& cilat nuk
kané pérfunduar 90% té punés sé kétyre projekteve.

Kontratat ekzistuese do té pérshtaten né até ményré q¢ MMPH, né bashképunim me
autoritetet implementuese, do té sigurojé zbatimin e kritereve q&€ mbrojné mjedisin dhe
natyrén.

. Ndalohet planifikimi, projektimi, miratimi, financimi dhe l€shimi i p&lqimeve ujore pér ¢do
projekt t& ri q& parasheh betonimin e shtretérve t& lumenjve, pérveg atyre me autorizim t&
veganté nga MMPH. T& gjitha projektet e ardhshme pér rregullimin e lumenjve duhet t&
hartohen ekskluzivisht né pérputhje me Ligjin.

. Ministria inicion procesin e bashképunimit me Komunat, n& cilésiné e Autoriteteve

Kontraktuese, dhe operatorét ekonomiké pér rishikimin e projekteve t& pezulluarac KO Egvg\\
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4. Ndryshimin e paramasave dhe parallogarive pér segmentet e mbetura, duke siguruar qé

mjetet e zotuara financiare t& realizohen pérmes metodave q& mbrojné ekosistemin lumor.

Obligohet Inspektorati Qendror i Mjedisit, Ujérave, Natyres, Planifikimit Hapé&sinor dhe
Ndértimit dhe Autoriteti Rajonal i Pellgjeve Lumore (ARPL), Divizioni i Prokurimit,
Komunat si dhe institucionet e tjera pérkatése, t& mbikéqyrin zbatimin e kétij vendimi n&
terren dhe t€ ofrojn€ asistencén e nevojshme teknike pér Komunat gjaté fazés s& pérshtatjes
s€ projekteve.

. Ky vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim
Ministria ka konstatuar se praktikat e deritashme t& rregullimit t& shtretérve t& lumenjve
pérmes betonimit kané guar né degradimin e pakthyeshém t&€ ekosistemeve ujore. Pérdorimi
i betonit eliminon shkémbimin e ujérave néntokésoré, shkatérron habitatet e florés dhe
faunés lumore dhe rrit shpejtésing e rrjedhés, duke shkaktuar rrezik mé té larté nga vérshimet
né zonat e poshtme.
Ky pezullim si mé& lart¢ nuk cenon substancén e kontratave ekzistuese, por kérkon
pérshtatjen e tyre teknike me standardet mjedisore né fuqi, duke garantuar q& mjetet publike
t& shpenzohen né projekte q& nuk démtojné mjedisin.
Pérshtatja e projekteve pérmes aplikimit t& metodave ekologjike dhe materialeve natyrore
né vend té betonit siguron qé investimet e Komunave té jené t& géndrueshme, t€ rrisin
rezistencén ndaj vérshimeve dhe té jené né harmoni t€ plot€ me Direktivat Evropiane pér
Ujérat, té cilat Kosova synon t'i pérafrojé.
Bashképunimi me Komunat iniciohet me qéllim t& rishikimit t& projekteve zbatuese dhe
ndryshimin e paramasave dhe parallogarive pér segmentet e mbetura. Pjesa e projekteve qé
jané né zhvillim e sipér do t& béhen me praktika dhe materiale t&¢ pérshtatshme me mjedisin
(guré natyror&, mbrojtje natyrore t& brigjeve, mbjellje t& drunjéve dhe shkurreve), té cilat
mbrojné shtratin n& ményré natyrale. Mjetet e zotuara financiare té realizohen nga operatorét
ekonomiké, duke siguruar njékohésisht mbrojtjen e ekosistemit lumor.

Nga sa u tha mé sipér, u vendos si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi u dérgohet:
-Kabinetit t& Ministres t¢ MMPH-se;

-Sekretari i Pérgjithshém;
-Inspektorati i Ministrisé;
-ARPL;
-Divizioni pér Komunikim Publik; 1
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-Arkivi i MMPH-s&.




